
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2008 - Deliberazione N. 370 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventu' - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) - Oggetto: D.G.R. n. 2306 del 29/12/2007:"Lotta alla dispersione scolastica. Azioni di 
sostegno dei percorsi dei PAS - Scuole Aperte". Ripartizione risorse residue L. 144 del 17 mag-
gio 1999. RETTIFICA.  

 
PREMESSO 
- che con delibera di Giunta Regionale n. 1153 del 29 giugno 2007 è stata approvata la proposta di atti-
vazione per l’anno scolastico 2007/2008, del progetto denominato “Scuole Aperte” da realizzare nelle I-
stituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Campania, sostenendo non meno di n. 200 progetti, 
per l’attuazione di iniziative indirizzate non esclusivamente agli studenti iscritti presso gli istituti propo-
nenti, ma anche ai giovani provenienti da altre scuole o, in generale, dal territorio e agli adulti; 
 
- che con Decreto Dirigenziale n. 234 del 19/7/2007 pubblicato sul BURC n. 44 del 6 agosto 2007, è sta-
to approvato l’Avviso Pubblico per la selezione delle iniziative delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 
e grado della Campania relative al Progetto “Scuole Aperte” – anno scolastico 2007/2008; 
 
- che con Decreto Dirigenziale del Settore Istruzione e Cultura n. 318 del 26/9/2007 è stato nominato un 
apposito Nucleo di Valutazione con il compito di esaminare le proposte progettuali pervenute e di redige-
re la relativa graduatoria; 
 
- che con Decreto Dirigenziale n. 335 del 19/10/2007 si è preso atto delle risultanze del lavoro del nucleo 
di Valutazione da cui risultano n. 565 progetti ammissibili e finanziabili; 
 
- che con deliberazione n. 2306 del 29 dicembre 2007  la Giunta Regionale della Campania ha approva-
to una serie di attività tra cui la realizzazione dei Percorsi Alternativi Sperimentali (PAS) il cui costo com-
plessivo risulta essere pari ad € 17.500.000,00; 
 
CONSIDERATO 
- che, esperite tutte le formalità relative all’attivazione dei PAS per l’anno scolastico 2007/2008, si è con-
statato che il numero delle Scuole richiedenti l’ammissione a detti progetti è inferiore a quello preventiva-
to, determinandosi pertanto una economia sulla prevista somma stanziata di € 17.500.000,00; 
 
- che, nel contempo, con nota prot. n. 963/SP del 30/01/2008 l’Assessore regionale all’Istruzione ha sol-
lecitato gli uffici competenti ad attivare tutte le procedure utili per incrementare lo stanziamento di € 
12.000.000,00 di cui alla citata D.G.R. n. 1153 del 29/06/2007 di almeno il 20% (pari ad € 2.400.000,00) 
al fine di consentire, con opportuna rimodulazione dei progetti esecutivi e dei relativi piani finanziari, lo 
scorrimento delle graduatorie provinciali fino ad  ulteriori 80 scuole; 
 
- che, laddove non è apparso possibile intervenire adeguatamente con interventi di contrasto al fenome-
no della dispersione scolastica (PAS), appare opportuno rinforzare proporzionalmente interventi volti alla 
prevenzione dello stesso fenomeno (Scuole Aperte);  
 
- che lo scorrimento delle graduatorie provinciali appare consentito dalla DGR n. 1153 del 29/06/07, lad-
dove il numero delle Scuole ammesse al contributo regionale viene fissato in “non meno” di n. 200 nella 
fase iniziale, non precludendosi, pertanto, la possibilità di un ampliamento delle scuole interessate, ricor-
rendo le condizioni per un incremento delle attività; 
 
- che da una verifica effettuata, attesa la riduzione delle istanze previste per i progetti PAS, peraltro tutti 
finanziati, risulta possibile prelevare la somma di € 2.400.000,00 occorrente per lo scorrimento delle cita-
te graduatorie provinciali, ivi comprese le spese relative ad azioni di accompagnamento, dalle risorse di 
cui alla Legge n. 144 del 17/05/1999 rese disponibili sull’U.P.B. 3.12.112 Capitolo 5436 Esercizio Finan-
ziario 2007 e ripartite con D.G.R. n. 2306/07, riducendo conseguentemente la voce di spesa relativa ai 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



PAS da € 17.500.000,00 a € 15.100.000,00, precisando come detta decurtazione non pregiudica in al-
cun modo la completa realizzazione dei PAS approvati;  
 
RITENUTO 
- di dover autorizzare lo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 335/07 di ulteriori 80 Scuole della 
Campania, allo scopo di rafforzarne la funzione di centro di promozione culturale, sociale, civile del terri-
torio e di formazione di cittadinanza attiva, mediante l’ammissione di progetti già oggetto di valutazione, 
pur calibrando i progetti esecutivi ed i relativi piani finanziari al minor lasso temporale di realizzazione, e 
dando mandato al Dirigente del Settore Istruzione di porre in essere gli atti conseguenziali; 
 
- di dover individuare dette scuole, a scorrimento, nella graduatoria stilata per la valutazione dei progetti 
presentati ai sensi del D.D. n. 335/07, secondo una suddivisione territoriale - che di seguito si esplicita - 
che tenga conto, percentualmente, del numero di progetti pervenuti, di quelli già finanziati, dei progetti 
PAS territorialmente attivati e, nel contempo, faccia attento riferimento alle aree di disagio e di marginali-
tà sociale territorialmente evidenziatesi: 

• Provincia di Avellino n. 11 
• Provincia di Benevento n. 11   
• Provincia di Caserta n.  23 
• Provincia di Napoli n.  19 (di cui 8 nel Comune capoluogo)  
• Provincia di Salerno n.  16 

 
- di dover rettificare la D.G.R. n. 2306 del 29/12/2007 così come di seguito specificato: 
 

• le risorse destinate alla realizzazione dei PAS si riducono da € 17.500.000,00 a € 15.100.00,00; 
 

• la somma disponibile di € 2.400.000,00 viene destinata alla realizzazione del Progetto “Scuole 
Aperte” approvato con D.G.R. n. 1153/07, al fine di consentire lo scorrimento della relativa gra-
duatoria; 

 
propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate: 
 
- di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di cui al D.D. n. 335/07 di ulteriori 80 Scuole della Cam-
pania, allo scopo di rafforzarne la funzione di centro di promozione culturale, sociale, civile del territorio e 
di formazione di cittadinanza attiva, mediante l’ammissione di progetti già oggetto di valutazione, pur ca-
librando i progetti esecutivi ed i relativi piani finanziari al minor lasso temporale di realizzazione, e dando 
mandato al Dirigente del Settore Istruzione di porre in essere gli atti conseguenziali; 
 
- di individuare dette scuole, a scorrimento, nella graduatoria stilata per la valutazione dei progetti pre-
sentati ai sensi del D.D. n. 335/07, secondo una suddivisione territoriale - che di seguito si esplicita - che 
tenga conto, percentualmente, del numero di progetti pervenuti, di quelli già finanziati e, nel contempo, 
faccia attento riferimento alle aree di disagio e di marginalità sociale territorialmente evidenziate: 
 

• Provincia di Avellino n. 11 
• Provincia di Benevento n. 11   
• Provincia di Caserta n.  23 
• Provincia di Napoli n.  19 (di cui 8 nel Comune capoluogo)  
• Provincia di Salerno n.  16 

 
- di rettificare la D.G.R. n. 2306 del 29/12/2007 così come di seguito specificato: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



• le risorse destinate alla realizzazione dei PAS si riducono da € 17.500.000,00 a € 15.100.00,00; 
 

• la somma disponibile di € 2.400.000,00 viene destinata alla realizzazione del Progetto “Scuole 
Aperte” approvato con D.G.R. n. 1153/07, al fine di consentire lo scorrimento della relativa gra-
duatoria; 

 
- di trasmettere il presente atto all’AGC n. 17, al Settore Istruzione e Cultura, al Settore Entrate e Spese, 
al Servizio Economico Finanziario del Settore Formazione Professionale e al Settore Stampa e Docu-
mentazione, per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


